## ELENCHORVM.

248.

quaternarijs? Sunt autem binarij bi quidem sic inexistentes, illi vero sic. Et putas contrariorum una est disciplina, aut non? Sunt autem contraria, hæc quidem nota, illa vero ignota. Quare videtur ignorare, qui hoc postulat, quoniam aliud est docere, quam disputare. Et quoniam oportet quidem docentem non interrogare, sed eum manifesta facere, illum autem interrogare.

**D**e interrogatione tentativa, & quid inter contentiosum, sophisticumq; intersit. **Cap. X.**

**I**n super ut affirmet, vel neget, postulare, non monstrantis est sed experimentum sumentis. Nam tentativa Dialectica quædā est, qua propter & de omnibus inspicit, & speculatur nō scientem, sed ignorantem, atque simulantem. Qui igitur secundū rem considerat communia, Dialecticus est. Qui vero id apparet facit, sophisticus. Et syllogismus litigiosus, & sophisticus, unus quidem est apparen[s] syllogismus circa ea, de quibus dialectica tentativa est, quamvis vera sit conclusio. Nā eius, quod est propter quid deceptorius est. Et quicunq[ue] cum non sit secū dū cuiusq[ue] disciplinam paralogismi videntur esse secundū artē. Pseudographemata enim non litigiosa sunt quippe cum sint secū dū ea que sunt sub arte paralogismi. Neq[ue] si aliquid est pseudographema circa verum, ut Hippocratis quadratura per lunulas. Sed, ut Brisson quadrauit circulum. Nā & si quadratur circulus, quia tamen non secundū rem, ideo sophisticus. Quare & qui ex his apparen[s] syllogismus est, litigiosa oratio est. & quia secundū rē apparen[s]. Nā qui secundū rē apparen[s] syllogismus est, quamvis sit syllogismus, litigiosa tamē oratio est. Apparēsen[t] est secundū

# PRIMVS.

secundum rē, quare fallax, & iniustus. Quā admodum enim ea  
(quae in certamine est iniustitia, quandā speciem habet, & est  
quædam iniusta pugna sic in contradictione) iniusta pugna cō-  
tentiosa est. Nam & illic, qui omnino vincere volūt, omnia tentāt,  
& hic, qui contentiosi sunt. Qui igitur victoriæ ipsius gratia ta-  
les sunt, contentiosi homines, litūq; amatores videntur esse. Qui  
aut̄ gloriæ gratia, quæ in dīuitijs est, sophistici sunt. Nā sophisti-  
ca est (ut diximus) pecuniarū quædam auncupatiua ab apparē-  
te sapientia. Quapropter demonstrationē apparentē appetūt.  
Et in eisdē orationibus quidē sunt litū amatores, & sophistæ,  
sed nō propter eadē. Et eadē oratio quidē erit sophistica, & cō-  
tentiosa, sed non propter idem: sed quatenus quidē est ob victo-  
riam apparentē contentiosa, quatenus verò ob sapientiā, sophi-  
stica. Sophistica namq; est quædam apparens sapientia, nō au-  
tem existens. Contentiosus verò est quodāmodo sic se habēs ad  
Dialecticum, ut pseudographus ad Geometricum. Nam ex  
eisdem dialectice paralogizat, ut Pseudographus Geometrice.  
Sed hic quidem nō est cōtentiosus, quia ex principijs & cōclu-  
sionib; quæ sub arte sunt, pseudographiam facit. Qui aut̄ ex  
ijs, quæ sub Dialectica, circa alia, quod sit cōtentiosus, manifestū  
est. Ut quadratura quidem, quæ per lunulas, non contentiosa.  
Illa vero Bryssonis, contentiosa. Et illam quidem non est trās-  
ferre nisi ad Geometriam solum, quoniam ex proprijs est prin-  
cipijs. Hanc autem ad plures, quicunq; nesciunt quid est possi-  
ble in unoquoq;, & quid impossibile. Nam accōmodabitur, quā  
ut Antiphon quadravit: uel si quis nō dicat melius esse post cō-  
nam deābulare, per Zenonis rationē, nō medicinalis Cōmuniſ  
enim

enim est. Si ergo omnino similiter se habebat contentiosa ad Dialecticam, ut pseudographa ad Geometricam, non ex illis utique erit contentiosa.

Orationes Dialecticorum, tentatiuorumque nō esse  
ad determinatum genus. Cap. XI.

**N**unc autem non est Dialecticus circa genus aliquod determinatum, neque demonstratus ullius, neq; talis, qualis universalis. Nam neque omnia sunt in uno aliquo genere, neque si sint, possibile est sub eisdem principijs esse ea, quae sunt. Quare & nulla ars earum, quae aliquam naturam monstrant, interrogativa est. Non enim possibile est utramvis partium dare. Sillygismus enim non fit ex utrisque. Dialectica autē interrogativa est. Si autem monstraret, quid illud, nisi omnia: veruntamen prima, propriaque principia non interrogat. Nam si non daret, non iam haberet ex quibus amplius disputaret ad instantiam. Est autem & hæc tentativa. Nam tentativa non talis est, qualis est Geometria, sed qualem utiq; haberet & nescius aliquis. Fieri enim potest, ut periculum sumat & is, qui nescit rem, de eo, qui nescit. Siquidem & dat non ex quibus scit, neq; ex proprijs, sed ex consequentib; quæcunque talia sunt: quæ scientem quidem, nihil prohibet nescire artem, nescientem autem necesse est ignorare. Quare manifestum, quoniam nullius determinati tentativa disciplina est. De omnibus enim est: siquidem artes omnes & quibusdam communibus utuntur. Et ideo omnes illiterati quodammodo utuntur Dialectica & tentativa. Nam omnes usque ad aliquid conatur diuidicare eos, qui pronunciant. Hæc autem sunt communia. Nam illa nihil minus sciunt ipsi, quamuis

PRIMVS.

quamvis videantur longe extra dicere, Redargunt igitur omnes, nam sine arte quidem eo participant, cuius artificialiter est Dialectica, & arte syllogistica tentatiuus Dialecticus. Quoniam autem sunt multa quidem hæc, & in omnibus, non talia vero, ut natura quædam sint, & genus, alia autem non talia, sed propria sunt: ex illis de omnibus experimentum possibile est sumere, & artem esse quandam, & non talem esse, quales quæ demonstrant. Quandoquidem litigiosus non est omnino sic se habens, ut pseudographus. Paralogismus enim non erit ex determinati cuiusdam generis principijs. Sed erit circa omne genus, ut is qui est litigiosus. Loci igitur sophisticorum elenchorū hi sunt. Et quod Dialectici sit considerare de his, & hæc posse facere, non difficile est uidere. Nam quæ circa propositiones est disciplina, omnem habet hanc speculationem, & de elecbis quidem apparentibus dictum est.

Loci sophistici interrogantium ad falsum aut

inopinabilia. Caput. XII.

**D**Eo, quod est falsum aliquid ostendere, & de eo, quod est orationem ad inopinabile inducere, hoc nimirum erat secundum propositum sophisticæ intentionis. Primum quidem ex eo, quia interrogat quodammodo. E per pāc interrogacionem accidit maxime. Nam id, ad nullum determinatum propositum interrogare, venatum est illorum. Temere namque dicentes peccant magis: temere autem dicunt, quando nullum habent propositum: & id, interrogare multa, quamvis determinatum id sit, ad quod disputant. Et idea quæ videntur dicere se postulare, facit quādā idoneitatem, ut ad inopinabile ducat, aut falsum

sum. Et si interrogatus affirmet, aut neget illorum aliquid, ducere adea, ad quæ promptius est argumentari: potest tamen per hæc nunc minus nocere, quam prius. Nam repetunt quid ad id, quod in principio. Elementum autem contingendi falsum aliquod, aut inopinabile, nullam statim interrogare positionem. Sed affirmare ob id se interrogare quod discere velit. Nam locum argumentationis consideratio hæc facit. Ad falsum autem ostendendū proprius locus sophisticus est ducere ad talia, ad quæ abundet orationibus. Verum hoc facere, quemadmodum prius dictum est, & bene est & non bene. Rursum ut ad inopinabilita ducat, considerare ex quo genere est, qui disputat. Deinde interrogare, quod pluribus illi dicunt inopinabile. Est enī singulis quibusq; aliiquid tale. Elementum autem horum, sumere singulorum quoque positiones in propōnib; Solutio vero & horum competens fertur, ostenditur, quoniam non propter orationem accidit inopinabile, quod quidem, & semper vult, qui contendit. Insuper autem & ex voluntatibus, & manifestis opinionibus. Nam nō & adem volunt, & dicunt. Sed dicunt quidem decoratissimas orationes. Volunt autem ea, quæ videntur prodesse: ut bene mori, magis quam voluptuose uiuere dicunt oportere, & agere iuste magis, quam prae diuitijs affluere, volunt autem contraria. Eum igitur, qui dicit secundum uoluntates, ad has manifestas opiniones ducendum, eum vero, qui dicit secundum has, ad absconsas. Ut roris enim modo necessarium est inopinabilia dicere. Nam aut manifestas, aut ad immanifestas opiniones dicunt contraria. Plurimus autem est locus faciendi dicere inopinabilia, quemadmodum Callicles

# PRIMVS

in *Gorgia* scriptus est, dicēs & veteres omnes arbitrii sunt acci-  
dere, propterea quia id quod est secundum naturā, et id quod est  
secundūm legem sunt contraria ( contraria enim esse naturam  
& legem dicunt) & iustitiam secundūm legem quidem esse bo-  
num, secundūm autem naturam non bonum. Oportet igitur ad  
eum quidem, qui dicit secundūm naturam, secundūm legem obvia-  
re. Ad eum vero, qui secundūm legem, ad naturam ducere. Nā  
viroque modo contingit dicere inopinabilia. Erat autem quod se-  
cundūm naturam quidem ipsis verum: quod autem secundūm legē  
est, multitudini videtur. Quare manifestum, quoniam & illi, quē-  
admodum & qui nunc aut redarguere, aut inopinabilia dicere  
respondentem, conabantur efficere. Quædam autem interroga-  
tiones id habent, quod secundūm responsum utrinq; inopina-  
bile est. Ut utrum sapientibus an patri oporteat obedire, & ex-  
pedientia facere an iusta? & an iniuriam pati eligilius quam  
nocere? Oportet autem ducere ad ea, quæ multitudini, & sapien-  
tibus sunt contraria. Nam si dicat aliquis, utij, qui circa oratio-  
nes, ad ea, quæ multitudini. Si autem, ut multi, ad ea, quæ sapienti-  
bus. Dicunt enim hi quidem ex necessitate beatum iustū esse, mul-  
titudini autem inopinabile est regē infelicem esse. Est autem sic  
ad inopinabilia ducere idem ei, quod est ad eam, quæ est secundū  
naturam, & secundūm legem contrarietatem ducere. Nam lex  
opinio multitudinis. Sapientes autem secundū naturā, & veritatē  
dicunt. Et inopinabilia quidem ex his oportet quærere locis.

De captionibus nugationis & solcismi. Caput. XIII.

**D**E eo vero quod est facere nugari, quid quidem dicimus nu-  
gari, iam monstrauimus. Oēs aut tales orationes id volūt  
efficere

volum efficere, si nihil referat nomen & orationem dicere, duplum autem, & duplum dimidij idem est. Si igitur duplum est dimidij duplum, erit dimidij dimidij duplum. Et rursum, si pro duplo dimidij dimidij duplum ponatur, ter erit dictum dimidij dimidij duplum. Et putas est concupiscentia delectationis: hæc autem est appetitus delectationis. Est igitur concupiscentia appetitus delectationis. Sunt autem omnes huiusmodi orationes in ijs, quæ sunt ad aliquid, quæcumque non solum genera, sed & ipsa ad aliquid dicuntur, & ad idem & unum assignatur: ut appetitus alicuius appetitus, & concupiscentia alicuius concupiscentia, & duplum alicuius duplum, & duplum dimidij. Et in quibuscumque quæ (cum substantia non sint) ad aliquid eorum omnino sunt, quorum habens sunt, aut affectus, aut aliquid huiusmodi, in oratione ipsorum de illis prædicamentorum declaratur, ut impar numerus est medium habens. Est autem numerus impar. Est igitur numerus medium habens. Et si symum est cavitas nari: est autem & naris syma. Est ergo naris naris cavitas. Apparent autem facere non facientes quandoque eo quod non interrogant, si significet aliquid per se dictum duplum, an non? & si aliquid significat, utrum idem, an diuersum. Sed coclusionē dicunt statim et apparet ppter nomen idem esse idē, & significare. Solæcismus autem quale quid est dictū est prius. Est autem & hoc facere, & nō faciente non videri, & faciente non videri. Quæadmodū Protagoras dixit, simenis & pellex masculinū est. Nā qui dicit pniciosā, solæcizat secundū illū, nō apparet aut alijs. Qui autem pniciosum, videtur quidem secundū non solæcizat. Manifestū igitur quoniā, & ars potest hoc facere. Propterea quia pures oratio-

# PRIMVS

nes, quæ nō syllogizant, soloecismū videntur syllogizare, ut in elenchis. Sunt autē oēs pene apparentes soloecismi propter ipsum hoc, & quando casus neq; masculinū, neq; fœmininū, sed neutrum significat. Nā ipsum hoc quidem masculinū significat, ipsum uero hæc, fœmininum, & ipsum hoc medium quidem vult significare, & sæpe significat illa utraque, ut quid hoc est, Calliope, lignum, Coriscus. Masculini igitur & fœminini differunt casus omnes. Neutri uero hi quidē illi autem non. Cū datur igitur hoc sæpe syllogizant, quasi dictum sit hunc. Similiter autē & alium casum pro alio: Paralogismus itaque fit, quoniam commune est ipsum hoc pluribus casibns. Nam ipsum hoc quandoq; quidem significat ipsum hic, quandoq; autē hunc. Oportet autem vicissim significare cum ipso est quidem, hic, cum ipso uero esse, hunc. Vt est Hipponicus esse. Hipponicum, & in fœmininis nominib; eodē modo, & in ijs, quæ suppelletilia nuncupantur, habentia quidē fœmininæ, aut maris uocationē. Quæcumq; enim in o & in e desinunt, hæc sola suppelletilis habent uocationē, ut εὐλων xilon. i. lignum, σχεῖνον id est funis. Alia autem (non sic maris aut fœmininæ) quorum aliquare ferimus ad suppelletilia, ut αὔκος αἴσcos quidem id est uerū masculinū nomen οὐλων, clina. Id est lectica autem fœmininū) Quare & in talibus & ipsum est, & ipsum esse similiter faciūt differentiā. Et quodammodo similis est soloecismus ijs elenchis, qui propter non similia, aut ijs, qui propter figuram similiter dicuntur. Nam quēadmodum illic in rebus, ita hic in nominib; accedit soloescismū facere. Homo enim & album & res & nomen sunt. Manifestum igitur, quoniam soloecismum tentandū

ex dictis casibus syllologizare. Species igitur sunt hæc cōtentio-  
sarum rationum, & partes specierum, & modi, qui dicti sunt.

De occultatione sophistica, & contra moleste re-

spondentes. Caput. XIII.

**D**iffert autem non parum ad latēdum, si ordinentur quodā-  
modo ea, quæ ad interrogationem sunt, quemadmodum in  
Dialecticis dictum est. Igitur post ea, quæ dicta sunt, hæc pri-  
mum deinceps dicenda. Est autem ad redarguēdum, unum qui-  
dem prolixitas. Nam difficile simul multa conspicere. Ad  
prolixitatem vero elementis utendum, quæ dicta sunt. Unum  
vero festinatio. Nam tardiores minus præudent. Insuper ira  
& contentio. Nam conturbati minus omnia obseruare possunt.  
Elementa autem iræ, & manifestum eum facere, qui vult iniuste  
agere, & circa omnia impudentē esse. Insuper permutatim in-  
terrogationes ponere, siue ad idem plures aliquis habeat ratio-  
nes, siue & quoniam sic, & quoniā non sic. Simul enim accidit,  
aut ad plura, aut ad cōtraria obseruationē facere. Et önino quæ-  
cunq; ad occultandū dicta sunt prius, utilia etiā sunt ad cōtentio-  
sas orationes. Nā occultatio latēdi gratia est. Latere autē dece-  
ptionis. Ad eos autē, qui rennūt quæcunq; opinātur esse adora-  
tionē, ex negatiōe interrogādū, ut cōtrariū velit, aut etiā ex quo  
interrogationē faciēdū. Nā cum dubiū fuerit, quid uelit sumere,  
minus insolescunt. Et quādo in partibus dederit quispiā singula  
inducenti, uniuersale sæpe non interrogandum est, sed ut dato  
utendum. Nam quandoque putant: & ipsi dedisse, & audi-  
ontibus quoque appareat propter inductionis memoriam, ueluti  
perinde atque non interrogauerit uane. Et in quibus non

## SECVNDVS.

nomine significatur vniuersale, similitudine tamē viendū est ad id, quod expedit. Nā latet similitudo plerūq;. Et ad sumēdū ppositionē, cōtrariū oportet cōparādo interrogare: ut si debeat sumere, quoniā oporteat per omnia patri obedire, utrum per omnia oportet obedire parentibus, an per omnia non obedire? & sāpe id utrū multa concedendū, an pauca: magis enim (si necesse) videtur esse multa. Appositis enim iuxta se cōtrarijs, et minora & magna apparēt, & peiora & meliora hominibus. Valde aut̄ & sāpe facit videri redarguit, maximē sophistica calūnia interrogatiū, cum nihil solligizātes, nō interrogationē faciūt id, quod est ultimū, sed cōcludēter dicūt ueluti syllogizātes, non igitur hoc, & hoc. Sophisticū autē est, & cū ponitur inopinale, postulare quod videtur respōdere pposito eo, quod appareat ex principio. Interrogatiōe q̄s taliū sic faciēdo: utrū tibi videtur? Nā necesse est utiq; si interrogatio sit ex quibus est syllogismus, aut redargutionē, aut inopinabile fieri: cū dat quidē, redargutionē, cum vero non dat neq; dare uidetur, inopinabile: cum aut̄ nō dat, vide ri autē fatetur, redargutionis simile. Insuper quēamodū in R̄ he thoricas & in redarguibilibus similiter cōtrarietates considerādū, aut ad eas, quae ab eodē sunt dictae, aut ad eos quos cōfidentur benedicere, aut agere. Adhuc ad eos qui uidētur tales: aut ad similes, vel ad plurimos, vel ad önes. Etiā quemadmodū respondentes sāpe cum redarguitur, faciunt duplex: Si debet accidere redargutio etiā interrogatiū viendū quādoq; illo cōtra instans, si sic quidē accidit, sic aut̄ non, quoniā sic sumpserit, ut fēcit etiā Cleophō in Mandrobulo. Oportet etiā desistētes ab oratione, reliqua conamina rescindere, & respondentī (si præsen-  
scrīt)

serit prius instare & prædicere. Conandū autē quādoq; &  
ad aliud ab eo, quod dictū est, illud extra sumentibus, si non ad  
id, quod ppositū est, habeat aliquis argumēta, quod Lycophrō  
fecit dum ppositū esset, ex arte lyram cōmendare. Adeos aut,  
qui exigunt ad aliquid argumentari, postquam videtur assignare  
causam, dictis aut quibusdā, obseruabilius (quod vniuersaliter ac  
cidit in redargutionibus) est, ut dicāt contradictionē, ut quod af-  
firmavit, negare, & quod negavit affirmare. Non autem, quo-  
niam contrariorum est eadē, vel non est eadem disciplina. Non  
oportet autē conclusionem propositiue interrogare. Quædam  
autem neq; interrogandū est, sed ut concessis utendum. Ex qui-  
bus igitur interrogatiōes & quonāmodo interrogandum in cō-  
trarijs exercitationibns dictum est.

## SECUNDVS LIBER ELEN-

chorum sophisticorum Aristotelis.

*De utilitate cognoscendi sophisticas orationes & appa-  
ratu ad eas diluendas. Caput. I.*

E responsione autē, & quonam modo opor-  
teat soluere, & quid, & ad quā utilitatem or-  
ationes hīmōli prosunt, post hæc dicēdum. Ut  
iles ergo sunt ad philosophiā ppter duo, pri-  
mum quidē, quibæ quæ ut plurimum propter  
dictionē fiunt, melius se habere faciunt ad id, quod est quo iupli-  
citer unūquodq; dicitur, & ea, quæ similiter, & quæ aliter in re-  
bus accidunt, & in nominibns. Secundum autē ad eas, quæ per  
seipsum sūt qōnes. Nam qui ab alio facile captiose capit, & id  
non sentit, ipse quoq; à se il patietur persæpe. Tertiū uero &  
reliquū

## SECVNDVS.

reliquum adhuc ad gloriam, quoniam in omnibus exercitatus esse videbitur, et in nullo inexpertus habere. Nam qui in orationibus cōicat et orationes usurpat, cum nihil habeat quod determinet de uitiositate earum, dat suspicionem, ut censeatur grauis, non quia uerum sit, sed propter imperitiam. Respondentibus autem quo nam modo obſtendū sit aduersus huius orationes. Manifestum siquidē recte diximus prius ex quibus sunt paralogismi, et si (quae inquirendae sunt) superabundātias sufficiēter dīximus. Nō est aut idē sumētē orationē uidere, et soluere uitiositatē, et interrogati posse ocurrere celeriter. Nā quod scimus ſc̄pe trāſportū ignoramus. Insuper quēadmodū in alijs id, quod citius et tardius, ex exercitatione fit magis, ſic et in orationibus ſe habet. Quare ſi manifestū quidē ſit nobis, imeditati aut ſimilius, priuamur opportunitatibus frequenter. Accidit autem quandoq; ſicut in linearum descriptionibus. Nam et illic resoluentes quandoq; componere rursum non poſſumus, ſic et in redargutionibus. Nam ſcientes propter quid orationem accidit cōnectere, ſoluere tamen orationem impotentes ſumus.

### De apparenti ſolutione respondentis. Cap. II.

**P**rimum igitur, quēadmodū ſyllogyzare dicimus opinabili- ter quādoq; magis, quā uere eligere oportere: ſic et ſoluē- dū quādoq; magis opinabiliter, quā ad ueritatē. Nā omnino aduersus cōtētiosos eſt reluctādū, nō ut eos, qui redarguūt, ſed qui redarguerē apparet. Nō enim dicimus eos ſyllogizare, quare ut nō uideātur emendādū. Nā ſi redargutio eſt cōtradictio exqui- buſdā nō aequiuoca, nihil opus eſt diuidere ad aphibola, et aequiuocationem, non enim facit ſyllogismū. Sed nullius alterius gra-

tia dividendū est, nisi quia conclusio est redargutioni similis. Nō ergo redargui, sed videri cauendum est. Nā interrogare āphibola, & quæ propter æquiuocationē sunt, & quascunq; alias huiusmodi cauillationes, & veram redargutionem adumbrat, & redarguentem, & non redarguentem incertum reddit. Nam reuebra in fine cum cōclusum fuerit dicere pōt se non ad ipsum, qđ affirmavit, negare, sed æquiuoce aut amphibolice, & si in idem ferat, quod maxime contingit, incertum erit, si redargutus est. In certum enī si vera nunc dicit. Si vero dividens interrogasset qui uocum, aut amphibolū, nō incerta esset redargutio. Et quod querunt, nunc quidem minus, prius autē magis contentio si, si vel nō respondere interrogatum esset utiq; nunc autē, quia non bene interrogant inquirentes, necesse est, ut respondeat aliquid is, qui interrogatus est, corrigens vitiū interrogationis, quia diuisio sufficienter, vel sic, vel non necesse est dicere respondentem. Si autem aliquis putet eam, quæ est secundū æquiuocationem, redargutionem esse, quodam modo non erit respondentem effugere, quin redargatur. Nam in ijs, quæ oculis subiecta sunt, necessariū erit nomen, quod affirmavit, negare, & quod negauit affirmare. Enim vero (ut diluunt quidam) nihil prodest. Nam non Coriscum autē esse Musicum, & non Musicū, sed hunc Coriscum Musicū, et hūc Coriscū nō musicū. Eadē enim erit oratio Coriscū ei, quæ est hūc Coriscū Musicū esse, vel nō Musicū esse, vel nō Musicū, quod idem sit id, de quo simul affirmāt & negāt. Sed fortasse non idem significat, quoniam nec illic nomen, quare in aliquo differt. Si autem huic quidem simpliciter dicēdo Coriscum assignent. Illi autem addant aliquem, aut hunc, absurdum est

## SECVNDVS.

est. Nihil enim magis quam alterum: ut rolibet enim nihil differt. Non sic igitur, sed quia incertus quidem est, qui non determinavit ambiguitatem, utrum redargutus est, aut non redargutus, datum profecto est in orationibus dividere. Quare manifestum, quoniam non determinando dare interrogationem, sed simpliciter, peccatum est, quoniam et si non ipse, tamē oratio redargute similis est. Accidit tamen saepe videntes amphiboliam torpescere dividere, et propter frequentiam eorum, qui haec proponunt, ne ad omne videantur molesti esse. Deinde non putantibus propter id fieri orationem, saepe profecto occurrit inopinabile. Quapropter, quia datum est dividere, non est cunctandum, quemadmodum dictum est prius. Si autem duas interrogaciones non unam interrogationem fecerit quispiam, neque utique propter aequiuocationem, vel amphiboliam fieret paralogismus, sed elenchus, vel noti.

Quid enim differt interrogare, si Callias et Temistocles Musici sint, quam si ambobus unum nomen esset existentibus diuersis. Nam si plura significat quam unum, plura interrogauit. Si igitur non rectum est ad duas interrogaciones unam responsionem censere sumere simpliciter, manifestum, quoniam nulli eorum, quae aequiuoca sunt, conuenit respondere simpliciter. Nec si de omnibus quidem verum sit, veluti censem quidam. Nihil enim differt hoc, quam si interrogasset Coriscus, et Callias utrum domi sint, an non sint domi? Sine enim absint ambo, siue non absint, viroque modo plures sunt proponens. Non enim si verum est dicere, interrogatio propter id una est. Possibile enim est ad decies millesas interrogatas quones, omnes sic vel non, verum esse dicere. Attamē non est respondendum una responsize. Interim uitur enim disputatio

tatio: id autem simile ac si idē nomen imponatur diversis. Si igitur non oportet ad duas interrogations unam responsionē dare, manifestum, quoniam nec in æquinoctio sic, vel non dicendum. Nec enim qui dixit, respondet, tamet si dixit. Id vero id eo admittunt quodammodo in disputabilibus, quoniam latet ipsum accidens. Quoniam igitur (ut diximus) redargutiones quædā videtur esse, quæ non sunt, eodem quoq; modo & solutiones quædā videntur esse, quæ non sunt, quas dicimus quādoq; opere præciū magis afferre, quam veras in contentiosis orationibus, & in ea (quæ ad duplex est) excursione. Itaq; respōdendū in ijs, quæ videntur, esto dicendo. Nam & sic minime fiet redargutio. Si uero aliquid, quod inopinabile sit, cogatur dicere, hic maxime addē dum uideri. Si enim neq; redargutio, neque inopinabile videbitur fieri. Quia uero quo pacto petitur, qđ est in principio. Manifestū est, si sint propinqua, interimēdū, neq; aliqua esse, est cōcedendū, perinde ac si quod in principio est, petat. Et quādo aliquid tale postulauerit quispiā, quod necessariū quidē est accidere expositione. Sit autē falsum, vel inopinabile idē dicendū. Nā quę ex necessitate accident, eiusdē videntur esse positionis. Insuper quādo uniuersale nō nomine, sed similitudine sumitur, dicendum quoniam non sic datū est, neq; (ut pposuit) sumit, nā & pppter id fits æpe redargutio. Cū autē phibetur his, ad id, quod nō bene ostēsum est, redeundū, obſtendūq; secundū dictā determinatiōnē. In ijs igitur quę pprie dicuntur noībus, necesse est respōdere, vel simpliciter, vel diuidēdo. Quae autē subintelligētes pponimus, ut quæcunq; nō plane, sed truncatim interrogātur, pppter id accidit redargutio. Ut putas ne quicquid est Ātheniensū, est possessio

# PRIMVS

possessio Atheniensium: sic. Similiter autem in aliis? At qui hoc  
est animalium? sic. Possessio igitur animalium hoc. Nam hōem anima-  
liū esse dicimus, quia animal est: veluti Lysandrum Lacedæmo-  
niorū, quia lacedæmonius est. Manifestū igitur, quoniam in quibus  
obscurum est, quod proponitur, non simpliciter est concedendū.  
Quando vero duobis existentibus, cum hoc quidem est, altetū ex  
necessitate esse videtur, cum uero alterum est, hoc non ea neces-  
sitate, interrogato utroque, oportet quod minus est, dare. Nam dif-  
ficilius est syllogizare ex pluribus. Si autem argumentetur quo-  
niam huic quidē est contrarium, illi autē nō est, si oratio uera sit, cō-  
trariū esse est dicendū. At nomen alterius positū nō esse. Quo-  
niam autē nonnulla eorum, quę dicuntur, plures eum, qui non conce-  
dit, falsū dicere aiunt. Aliqua uero non: ut quęcūq; ubiq; utrū  
enim corruptibilis, uel immortalis sit anima animalium, non explo-  
ratum est multis) in quibus igitur incertum est, quod proponitur  
utrum ut sententię. Vocant enim sententias, & ueras opiniones &  
totas negationes, ut diameter incommensurabilis est. Insuper de  
quo verum dubitatur, transferens quispiam nomina, maxime late-  
bit in illis. Nam quia incertum est utrum modo se habeat verum, nō  
videbitur sophistice agere. Propterea autem quia est dubium, nō  
videbitur falsum dicere. Nam translatione faciet orationem sine  
redargutione videri. Præterea quascunq; interrogations præ-  
senserit aliquis, præinstandum est, & prædicendum. Nam sic  
maxime interrogantem prohibebit.

## De recta solutione loci. Cap. III.

**Q**uoniam autem recta solutio est manifestatio falsi syllo-  
gisimi, ob quancunq; interrogationem accidat falsum.  
Falsus